naturam sumens, non originem, sanctificante Spiritu sancto tuo in ea uterum humanum, et purificante atque mundante ad conceptionem Filii tui, cuius dignitatis et gratiae effectum nec cor concipere, nec lingua valet exprimere. Non enim nisi talis conceptus talisque partus Deum decuerat, qui venerat redimere quos voluit creare: creare praesertim maiestate, redimere humilitate; humilitatis naturam de sanctificato corpore sumens sanctam, et immaculatam de immaculato. Ineffabilem enim sanctificationis gratiam qui concipiendus praebuit, conceptus et natus non abstulit. Quae quantum in corpore valuerit Virginis, illi soli notissimum est, qui de eius natura naturam susceptam quam condidit. Per quem te quaeso, Domine, quia per illum bona cuncta tribuis, quae ut tribuas eligis, ut me inoffense de tanta sanctitate loqui tribuas. Etsi non totum ut est, quod impossibile omni linguae humanae est, tamen ipsum ex parte quod est, dicatur ut est. Sonet ergo pretiosissimum vera pretiositate, sanctissimum certa sanctitate, inestimabilissimum fidelissima veritate. Quae quia humanam rationem excedunt, Spiritus tuus adsit, qui suo sacro spiramine inducat nos in omnem dicendorum veritatem, ut quia de eo corpore et anima loquendum est, quod ipse praeter naturalem usum sanctificavit, et gratiam contulit, non aliena dicere patiat, sed pro-

Virgen María y del mismo Espíritu Santo, Dios y Señor nuestro, con quien es para ti el reino y el imperio por los siglos de los siglos. Amén.

Capítulo 1. EL AUTOR AMA LA VERDAD. EN LAS ESCRITURAS,
UNAS COSAS VIENEN EXPUESTAS DE UNA MANERA
Y OTRAS DE OTRA

Como he de responder a una cuestión profundísima y, por su dignidad, altísima, pido a mi lector que ruegue por mí, y si ya la conociera, muéstrase agradecido a los dones de Dios; pero, si no, compadézcase para nuestra humildad, pues, aunque tengamos poco poder, deseamos sin duda las cosas verdaderas. Así pues, de todo cuanto el Señor ha concedido decir acerca de la Asunción del santísimo cuerpo y del alma sagrada de la siempre Virgen María, decimos en primer lugar que, después de que en la cruz el Señor confiara la madre al discípulo (cf. Jn 19,27), pues la castidad vela por las castas deferencias, no hay nada más escrito sobre ella en las divinas Escrituras, excepto lo que recuerda Lucas en los Hechos de los Apóstoles cuando dice: *perseveraban todos ellos en la oración con las mujeres, con María, la madre de Jesús, y sus hermanos* (Hch 1,14).

Decimos esto, porque las cosas grandes se han de tratar más cautamente, cuanto que no se pueden corroborar por los

pria; ad laudem et gloriam tuam, Deus omnipotens Pater, et ad honorem Filii tui per virginem nati, et eiusdem Spiritus sancti Dei et Domini nostri, cum quo est tibi regnum et imperium in omnia saecula saeculorum. Amen.

Caput I. AUCTOR VERI AMANS. IN SCRIPTURIS ALIA ALIO MODO EXPONENDA

Quia profundissimae et sua dignitate altissimae sum reponsurus quaestioni, lectorem meum obsecro, ut pro me interpretetur, et si quia a me pleniter dicta cognoverit, donis Dei gratus existat, sin autem minus, nostrae compatiatur humilitati; quia licet minus valeamus, vera tamen procul dubio volumus. De sanctissimo igitur corpore perpetuae virginis Mariae, eiusque sacrae animae assumptione quantum dominus donaverit loqui suscipientes, hoc primum dicimus, quod in divinis Scripturis postquam Dominus in cruce matrem discipulo commendavit (cf. Io 19,27), ut castis castitas tueretur obsequiis, nihil de ea reperitur praeter id quod Lucas commemorat in Actibus Apostolorum, commemoratis eisdem nominatim, dicens: *Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Iesu, et fratribus eius* (Act 1,14). Hoc dicimus, quia tanto quae magna sunt, cautius tractanda existunt, quanto specialibus auctoritatum testimoniiis non

testimonios especiales de las autoridades para que queden clarificadas. Pero como algunas de las santas Escrituras se habían de buscar por los estudios de las investigaciones, no deben juzgarse superfluas, mientras fueran reveladas por la verdadera indagación. La autoridad de la verdad es fecunda y, cuando se penetra en ella, se sabe que procede de ella lo que ella misma es. Muchas veces se penetra en la verdadera conveniencia que se esconde en palabras evidentes, y a menudo se insinúa en palabras claras, en las que no se ha de buscar otro significado que el que tiene, como es que *Abraham engendró a Isaac, Isaac engendró a Jacob, Jacob engendró a Judá y a sus hermanos* (Mt 1,2) y otras semejantes en las que sólo ha de tenerse en cuenta la letra. Pero hay algunas otras en las que aparecen mezclados la letra y el sentido místico, como por ejemplo en el paso del mar Rojo, en el maná del cielo, en el tabernáculo de Dios y en el arca de la alianza, que son figura del bautismo, de Cristo y de la Iglesia. Otras hay que interpretarlas místicamente, como por ejemplo cuando dice que Dios sopló en la cara de Adán el hálito de la vida; y sin embargo Dios no tiene ni boca ni manos para trabajar, como dice el profeta: *tus manos, Señor, me hicieron y me modelaron* (Job 10,8).

possunt ad liquidum roborari. Sed quia quaedam Scriptura sancta indagatorum studiis quaerenda reliquit, non sunt superflua aestimanda, dum vera indagazione fuerint patefacta. Fecunda est enim veritatis auctoritas; et dum diligenter discutitur, de se gignere quod ipsa est cognoscitur. Saepe enim discussa veram convenientiam parit, quam manifestis sermonibus abscondit; et saepe apertis sermonibus insinuat, in quibus nihil praeter id quod sonuit quaerendum invitat, ut est quod *Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, Jacob genuit Iudam et fratres eius* (Mt 1,2), et cetera talia, in quibus sola tenenda est littera. Quaedam autem sic commendat, ut pariter litteram et mysticum intellectum insinuet: ut in transitu maris Rubri, et manna caelestis, et tabernaculo Dei, atque arca testamenti, ubi futurorum figura, Baptismi videlicet Christi et Ecclesiae ostensa est praerogativa. Quaedam tantum mystice, ut cum Deum dicit insufflasse in faciem Adae spiraculum vitae, qui tamen os ad spirandum non habet, nec manus ad operandum, cum dicat propheta: *Manus tuae, Domine, fecerunt me et plasmaverunt me* (Iob 10,8).

Capítulo 2. HAY VERDADES DE LAS QUE LA ESCRITURA GUARDA SILENCIO Y NO DA RAZÓN. LA ASUNCIÓN DE SANTA MARÍA ES UNA DE ELLAS

Las hay también que, aunque se omitan del todo, se crean sin embargo por la razón, para la cual la misma conveniencia del asunto se toma como guía y rector. Nada se dice de la justicia del sacerdote del Dios excelso, Melquisedec, pues se sabe que la precedió una gran alabanza. Nada se confía de la felicidad de la vida de Enoch y de Elías, después de que fueron raptados, a todos los que saben que ellos viven santamente. El Señor los quiso raptar conservándoles intactos aquí y en el futuro. Así pues, ¿qué se ha de decir de la muerte y de la ascensión de María, de las que la divina Escritura nada confía, sino que se ha de buscar por la razón lo que se corresponde con la verdad, y se haga la misma verdad autoridad, sin la cual la autoridad ni es necesaria, ni vale? Los que recordamos la condición humana, no tememos decir que aquella muerte es una muerte temporal, la cual padeció su mismo Hijo, que es Dios y hombre, por la ley de la naturaleza humana. Y esto, porque se engendra y nace de su seno.

Caput II. VERITATES SUNT DE QUIBUS SCRIPTURA SILET, NON RATIO. EX IIS EST ASSUMPTIO BEATAE MARIAE

Sunt etiam quaedam, quae quamvis commemorari ex toto omitta sint, vera tamen ratione creduntur, ad quod ipsa convenientia rei quemadmodum dux et praevia creditur. Nihil enim de Melchisedech sacerdotis Dei excelsi iustitia loquitur, cum ipsa praecessisse tantae laudis merita cognoscatur. Nihil de Enoch et Elia, postquam rapti sunt, vitae felicitate commendat, cunctis liquido scientibus eos beate vivere, quos Dominus hinc et in futurum servandos voluit rapere. Quid ergo de Mariae morte, quid de eius assumptione dicendum est, unde divina Scriptura nihil commedat, nisi quaerendum ratione quid consentiat veritati, fiatque ipsa veritas auctoritas, sine qua necesse est nec valeat auctoritas? Memores enim conditionis humanae, mortem illam subuisse temporalem dicere non metuimus, quam idem certe eius Filius, qui et Deus et homo est, lege sortis humanae sustinuit; et hoc quia homo de eius susceptus et profusus est utero.

Capítulo 3. NO ES CIERTO QUE EL CUERPO DE SANTA MARÍA SE HAYA CONVERTIDO EN POLVO. NO SE SIGUE COMO UNA CONSECUENCIA DE LA MALDICIÓN DE ADÁN

Si decimos que la atan las cadenas de la muerte, y queda convertida en común putrefacción, gusano y ceniza, se ha de librar de ello si conviene a tan gran santidad y a tan gran primer templo de Dios, pues sabemos que se le dijo al primer hombre: *porque eres polvo y al polvo volverás* (Gén 3,1). Porque si se dice de la muerte, que es sentencia general para todos; si del convertirse en polvo, se libra de ello la carne de Cristo tomada de la de la Virgen, la cual no lleva en sí la corrupción. Sobre esto ha escrito el profeta David: *porque no abandonas mi alma en el infierno ni darás a ver a tu santo la corrupción* (Sal 15,10). Lo que se dice de este santo, lo proclama el arcángel que dice a María: *y el santo que nacerá de ti, será llamado Hijo de Dios* (Lc 1,35). Verdaderamente es santo y Santo de los santos. Por eso, también se llama santas de los santos a aquellas que honraban las mismas cosas con las que fue honrado el que realmente se llama Santo de los santos. Éste es también de quien habla a Daniel el arcángel Gabriel, entre otras cosas que están por venir, cuando dice: *se cumplió la visión y la profecía y es ungido el santo de los santos* (Dan 9,24). Este santo, que al tercer día resucitó triunfante de los infiernos, no vio, pues, la corrupción. Aunque muriera, por la debilidad, su carne, que está tomada de la de María,

Caput III. AN DECEAT BEATAE MARIAE CORPUS IN PULVEREM RESOLUTUM ESSE. NON SEQUITUR EX ADAE MALEDICTO

Sed si dicimus eam mortis teneri vinculis, et resolutam in communem putredinem, vermem ac cinerem; librandum est, si hoc conveniat tantae sanctitati, tantae aulae Dei praerogativae. Scimus enim dictum primo parenti: *Quia pulvis es, et in pulverem ibis* (Gen 3,19). Quod si de morte dicitur, generalis est sententia; si de resolutione in pulverem, hanc conditionem Christi caro evasit de carne Mariae sumpta, quae corruptionem non sustinuit. De hoc enim scriptum est per David prophetam dicentem: *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Ps 15,10). De quo autem sancto dictum sit, archangelus prodidit, qui ad Mariam ait: *Et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Lc 1,35). Vere sanctum, et sanctum sanctorum: unde et illa Sancta sanctorum dicuntur, quae illa servabant quibus ille figurabatur, qui veraciter solus Sanctus sanctorum dicitur. Hic enim est de quo idem archangelus Gabriel Danieli loquitur inter cetera quae futura ostendit dicens: *Et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum* (Dan 9,24). Hic enim Sanctus corruptionem non vidit, qui tertia die cum triumpho de inferis rediens resurrexit. Caro eius quae de Maria sumpta est, etsi mortua est ex infirmitate, revixit